
 

 

 

Prot. n. 5612       Vallo della Lucania, 10/06/2024 

  

Atti   

Al Sito Web  

Sezione Amministrazione trasparente  

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per Adesione Convenzione Consip  

            Apparecchiature multifunzione in noleggio - Lotto 2 CIG : B214859840.  

    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO  l’approssimarsi della scadenza della Convenzione Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 30 (21/10/2019 – 21/10/2024) prot. 5026 del 25/07/2019; 

CONSIDERATE le esigenze dell’istituzione scolastica;   

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 N. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 recante ‘’Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti’’ ; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art.50 c1 del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;  

VISTO il DL 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107’’, in particolare l’art.44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività 

negoziale) : 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto  

n. 31 del 14.12.2022; 

VISTO il  Decreto Legge 77/2021 Semplificazioni bis  n particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) 

punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto N. 38  del 14/12/2022 Innalzamento soglia per 

l’affidamento diretto a € 139.000:  



 

 

 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 

dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO  in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a 

quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento 

diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del 

codice non presuppone una particolare motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato.  

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a 

quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e 

dunque non presuppone una particolare motivazione nè tanto meno, l’esperimento di indagini di 

mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti 

di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di 

addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da 

due o più operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una 

eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che 

informa l’intero decreto semplificazione 

VISTO  il Regolamento d’istituto approvato delibera del Consiglio d’Istituto n. 39  del 14.12.2022 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024 approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n.  03 del 12/01/2024; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia idonee a 

soddisfare il fabbisogno del richiedente;  

CONSIDERATO che, la Consip S.p.A. in data 05/04/2023 ha attivato una Convenzione di: 

Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 - Convenzione per la fornitura in noleggio di 

apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni; lotti nn. 1-2-3-4-5-6 per il noleggio di dette 

apparecchiature. Il Lotto n. 2 della Convenzione prevede il noleggio di apparecchiature 

multifunzione, formato A3, per gruppi di lavoro di medie dimensioni che è stato aggiudicato alla 

CANON ITALIA SPA, con sede  legale in CERNUSCO SUL NAVIGLIO(MI), STRADA PADANA 

SUPERIORE 2B, P.I. 11723840150; 

RITENUTO opportuno procedere pertanto alla fornitura in noleggio di n. 2 apparecchiature 

multifunzione di fascia alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi e opzionali 

garantiscono, formato A3 e A4 B/N per un periodo di 20 trimestri(anni 5), che garantiscono un 

numero di copie incluse ne canone di noleggio di almeno 12.000 copie in bianco e nero; 

 CONSIDERATO che: 

• il fine che si intende perseguitare con il contratto è quello della fornitura in noleggio di n. 2 

apparecchiature multifunzione per garantire la continuità e il regolare svolgimento delle 

attività istituzionali; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura in noleggio di n. 2 apparecchiature multifunzione; 

• il contratto verrà stipulato a mezzo procedura MEPA e rappresentato dal documento di 

accettazione; 

• le clausole essenziali del contratto, oltre a quelle obbligatorie per legge, sono quelle riportate 

negli atti della Convenzione Consip succitata; 



 

 

 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/20216 in adesione a Convenzione Consip; 

• il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 

n. 50/2016, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 

sopra citata; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

RITENUTO   adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 c1 del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
 

DETERMINA 
Art. 1 

che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

Art. 2 

di procedere, ai sensi dell’art.50 c1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 l’affidamento 

diretto, tramite ordine diretto su Mepa n. 7915641 prot. 5675 del 12/06/2024, avente ad oggetto 

Adesione Convenzione Consip Apparecchiature multifunzione in noleggio - Lotto 2, per un 

importo complessivo oggetto della spesa determinato in € 4892/688 (Iva inclusa), di autorizzare la 

spesa complessiva di € 4892/69 (Iva inclusa) che sarà imputata nel Programma Annuale 2024, il 

quale presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

Art. 3 

Ai sensi   dell’Art. 15  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale responsabile unico del progetto il dirigente scolastico Antonio 

Iannuzzelli che si avvarrà dell’attività istruttoria del DSGA e dell’ufficio acquisti; 

Art. 4 

Di pubblicare il presente atto, sul sito della scuola nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio IANNUZZELLI 
 Firma autografa omessa ai sensi  

            dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/19 

 


